Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24051

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Presidencia

5001 Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion
de la Administracion Regional.

El articulo 5.3 de la Ley 6/2004, de 28, de diciembre, del Estatuto del Presidente
y del Consejo de Gobierno de la Regidén de Murcia, atribuye al Presidente de la
Comunidad Autonoma la facultad de crear y suprimir las Consejerias, o modificar
la denominacién y las competencias atribuidas a las existentes, asi como
establecer el orden de prelacidn entre las mismas.

En virtud de lo expuesto y en uso de las facultades que legalmente me estan
atribuidas,
Dispongo:
Articulo 1

La Administracion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia se
organiza en la Vicepresidencia y las demas Consejerias que a continuacion se
citan y con el orden de prelaciéon que asimismo se indica:

- Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social

- Consejeria de Presidencia y Hacienda

- Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

- Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes

- Consejeria de Educacion y Cultura

- Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente
- Consejeria de Transparencia, Participacion y Administracién Publica
- Consejeria de Fomento e Infraestructuras

- Consejeria de Salud

- Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades

Articulo 2

A la Vicepresidencia, que ostenta ademas la condicion de titular de la Consejeria
de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social, le corresponden las funciones
previstas en el articulo 32 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regidon de Murcia y cuantas otras
funciones le sean delegadas por el Presidente de la Comunidad Auténoma.

Articulo 3

La Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las siguientes materias: asistencia y bienestar social; desarrollo
comunitario; promocién y proteccién de la familia; politicas de igualdad,
mujer, infantil y de la tercera edad; instituciones de proteccion, reinsercién y
rehabilitacion de menores respetando, en todo caso, la legislacion civil, penal y

NPE: A-010819-5001



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24052

penitenciaria; promocion e integracion de los inmigrantes, emigrantes, personas
con discapacidad y demas grupos sociales necesitados de especial proteccion,
incluida la creacién de centros de proteccidén, promocién de la autonomia personal
y atencién a personas en situacion de dependencia; voluntariado, y cualesquiera
otras que le asigne la legislacién vigente.

Queda adscrito a este Departamento el Organismo Autonomo Instituto Murciano
de Accidn Social.

Articulo 4

La Consejeria de Presidencia y Hacienda es el Departamento de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: relaciones con la Asamblea Regional y las relaciones
institucionales; asesoramiento juridico y coordinacidén de los servicios juridicos de
las diferentes Consejerias, representacion y defensa en juicio de la Comunidad
Auténoma; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin perjuicio de
las competencias que en esta materias estén atribuidas a otras Consejerias;
registro de asociaciones, espectaculos publicos y taurinos; fomento de la cultura
taurina; protocolo; el ejercicio de funciones y la realizacién de actuaciones que
correspondan a la Administracion Regional en materia electoral, de conformidad
con la legislacidn electoral vigente; investigaciones y estudios autondmicos;
nombramiento de Notarios, Registradores de la Propiedad y Mercantiles para
plazas radicadas en el territorio de la Regién de Murcia, y la participacion en la
fijacion de demarcaciones correspondientes a los mismos; impulso y coordinacion
de las estrategias de apoyo a las victimas del terrorismo, al margen de las
atribuciones conferidas a las distintas Consejerias por la legislacion vigente en
victimas del terrorismo; asi como Administracion Local.

Asimismo, esta Consejeria asume las materias financiera; presupuestaria;
recaudatoria; fiscal; patrimonial; interventora; contable; coordinacion de
los servicios de contratacién de las distintas Consejerias; coordinacién vy
seguimiento de los planes y proyectos de inversidon singulares, estratégicos
o de gran repercusion para la Comunidad Auténoma que determine el
Consejo de Gobierno; planificacion y fomento del desarrollo econémico
regional; financiacion empresarial; estadistica; fondos europeos; sistemas de
informacion y comunicaciones corporativas, incluida la planificacion informatica
y la coordinacion de redes corporativas; transformacion digital interna de la
administracién y externa; comunicacidon audiovisual; sociedad de la informacién
y telecomunicaciones; innovacién empresarial y tecnoldgica vinculada a la TICs
de aplicacién en la sociedad y sociedad del conocimiento; funciéon publica,
organizacion administrativa, servicios automovilisticos; control de accesos y
seguridad de inmuebles de la Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma,
asi como la organizacion y delimitacidén de las funciones de su personal, y
cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Le corresponde a esta Consejeria las competencias de coordinacion y
asesoramiento en materia de comunicacién institucional, incluida la presencia
digital y el desarrollo de buenas practicas de comunicacién digital a través de
las redes sociales y otros medios tecnoldgicos de la Administracion Regional.
Igualmente, ejercera las competencias en materia de publicidad institucional
articulada mediante los contratos de publicidad, de difusidn publicitaria, y de
creacion publicitaria de la Administracion General de la Comunidad Auténoma

NPE: A-010819-5001



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24053

de la Region de Murcia asi como la coordinacion, autorizacion y supervision de la
misma en los organismos publicos vinculados o dependientes de aquélla asi como
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Al titular de este Departamento se le atribuyen la Secretaria del Consejo
de Gobierno y la Presidencia de la Comisién de Secretarios Generales; la
coordinacion del proceso de transferencias de competencias del Estado y la
condicién de representante del Consejo de Gobierno en la Junta de Portavoces de
la Asamblea Regional.

Quedan adscritos a esta Consejeria los Organismos Auténomos Boletin
Oficial de la Region de Murcia, la Agencia Tributaria de la Region de Murcia y las
Entidades Publicas Empresariales Instituto de Crédito y Finanzas de la Region de Murcia
y Radiotelevision de la Regién de Murcia.

Articulo 5

La Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia es el Departamento de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: apoyo empresarial; simplificaciéon administrativa dirigida
a la actividad empresarial; industria, energia y minas; consumo, comercio y
artesania; Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion;
precios autorizados y defensa de la competencia; relaciones con la Unidn Europea
y accion exterior que asume de forma transversal y cualesquiera otras que le
asigne la legislacion vigente.

Queda adscrito a esta Consejeria el Ente Publico Instituto de Fomento de la
Region de Murcia

Asimismo, el titular de la Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia,
desempefia también las funciones de Portavocia del Gobierno de la Region de Murcia.

Articulo 6

La Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes es el Departamento de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
materia de turismo; juventud; deportes y cualesquiera otras que le asigne la
legislacién vigente.

Queda adscrito a este Departamento la Entidad Publica Empresarial Instituto
de Turismo de la Region de Murcia.

Articulo 7

La Consejeria de Educacién y Cultura es el Departamento de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes
materias: educacidon reglada no universitaria en todos sus niveles; cultura y
cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Queda adscrito a este Departamento la Entidad Publica Empresarial Instituto
de las Industrias Culturales y de las Artes de la Regidén de Murcia.

Articulo 8

La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de

la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en las siguientes materias: agua, agricultura, industria agroalimentaria,

NPE: A-010819-5001



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24054

desarrollo rural, ganaderia, pesca en aguas interiores y acuicultura, asi como las
que la normativa vigente le atribuye como organismo autorizado para el pago de
los gastos correspondientes a la Politica Agraria Comun (Organismo Pagador);
y el desarrollo y ejecucién de la Politica Comun de Pesca y pagos del Fondo
Europeo Maritimo y de Pesca (FEMP); las relativas a la investigacién y desarrollo
tecnoldgico en los sectores agrario y alimentario, la investigacion en materia de
pesca, marisqueo, acuicultura marina, alguicultura y cualquier otra forma de
cultivo industrial, asi como cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Asimismo le corresponde las competencias en materia de medioambiente;
politica forestal, caza y pesca fluvial y proteccién de la fauna silvestre.

Quedan adscritos a dicha Consejeria el Organismo Autdonomo Instituto Murciano
de Investigacion y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA) y la Entidad Regional de
Saneamiento y Depuracion de Aguas Residuales de la Region de Murcia (ESAMUR).

Articulo 9

La Consejeria de Transparencia, Participacién y Administracién Publica es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecuciéon de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las materias de transparencia, participacion ciudadana en la
vida publica y buen gobierno, que asume con caracter transversal, evaluacién
de politicas publicas, registro y unidad de intereses de altos cargos y personal
directivo del Sector Publico Regional; coordinacion de policias locales, proteccion
civil; emergencias; prevencidon y extincion de incendios y salvamento;
cooperacion al desarrollo y relaciones con las comunidades asentadas fuera de
la regién; simplificacién administrativa; inspeccion y calidad de los servicios asi
como cualesquiera otras que le asigne la legislacidén vigente.

Articulo 10

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras es el Departamento de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de las propuestas,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las materias de vivienda; arquitectura; urbanismo; carreteras y transportes;
ordenacién del territorio; puertos, costas y actividades nauticas, cartografia, asi
como cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Articulo 11

La Consejeria de Salud es el Departamento de la Comunidad Autéonoma de
la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las
directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad,
higiene, ordenacidn farmacéutica, coordinacion hospitalaria general, incluida la
de la Seguridad Social; drogodependencia; las competencias de ejecucién en
materia de productos farmacéuticos y de gestion de la asistencia sanitaria que
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia tenga legalmente atribuida, y
cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Queda adscrito a este Departamento el Ente Publico Servicio Murciano de
Salud.

Articulo 12

La Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades es el Departamento
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: trabajo y fomento de la economia social; empleo, mediante

NPE: A-010819-5001



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24055

la intermediacion y orientacion laboral; fomento de las politicas activas de empleo
y formacion, incluida la formacién ocupacional y continua; seguridad y salud
laboral; y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente

Asimismo este Departamento asume la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades, y
de fomento y coordinacion general de la investigacion cientifica y técnica.

Queda adscrito a esta Consejeria el Organismo Auténomo Servicio Regional
de Empleo y Formacion

Disposicion transitoria Gnica.- El personal afectado por las modificaciones
organicas establecidas en el presente Decreto, seguira percibiendo la totalidad de
sus retribuciones con cargo a los créditos a los que venian imputdndose, hasta
que se proceda a las correspondientes modificaciones presupuestarias.

Disposicion derogatoria Gnica.- Quedan derogados el Decreto del
Presidente n.° 2/2018, de 20 de abril, de reorganizaciéon de la Administracion
Regional y el Decreto del Presidente n.© 2/2019, de 27 de febrero, por el que
se modifica el Decreto n.© 2/2018, de 20 de abril, de Reorganizaciéon de la
Administracién Regional.

Disposicion final Primera.- Por el Consejo de Gobierno o por el titular de
Presidencia y Hacienda, segun proceda, se efectuaran las modificaciones organizativas y
presupuestarias que sean precisas para la ejecucion del presente Decreto.

Disposicion final Segunda.- El presente Decreto entrara en vigor el mismo
dia de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 31 de julio de 2019.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.

NPE: A-010819-5001 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	7086/2019	Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	7087/2019	Decreto de la Presidencia n.º 30/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Isabel Franco Sánchez, Vicepresidenta de la Comunidad Autónoma.
	7088/2019	Decreto de la Presidencia n.º 31/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	7089/2019	Decreto de la Presidencia n.º 32/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Javier Celdrán Lorente, Consejero de Presidencia y Hacienda.
	7090/2019	Decreto de la Presidencia n.º 33/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Ana Martínez Vidal, Consejera de Empresa, Industria y Portavocía.
	7091/2019	Decreto de la Presidencia n.º 34/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña María Cristina Sánchez López, Consejera de Turismo, Juventud y Deportes.
	7092/2019	Decreto de la Presidencia n.º 35/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña María Esperanza Moreno Reventós Consejera de Educación y Cultura.
	7093/2019	Decreto de la Presidencia n.º 36/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Antonio Luengo Zapata, Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	7094/2019	Decreto de la Presidencia n.º 37/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Beatriz Ballesteros Palazón, Consejera de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	7095/2019	Decreto de la Presidencia n.º 38/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don José Ramón Díez de Revenga Albacete, Consejero de Fomento e Infraestructuras.
	7096/2019	Decreto de la Presidencia n.º 39/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Manuel Villegas García, Consejero de Salud.
	7097/2019	Decreto de la Presidencia n.º 40/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Miguel Motas Guzmán, Consejero de Empleo, Investigación y Universidades.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7001/2019	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 26 de junio de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se hace publica l
	7048/2019	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas públicas en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) referidas a servicios de asesoramiento, servici
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6980/2019	Convocatoria y bases del proceso selectivo para la contratación laboral mediante contrato por tiempo indefinido de un Técnico de Asesoría Jurídica.
	7002/2019	Modificación del extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de subvenciones plurianuales para el apoyo a las empresas a través del sistema de garantías.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6697/2019	Orden de 22 de julio de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 21 de junio de 2019, de la Consejería de Educación Juventud y Deportes por la que se convocan los Premios Extraordinarios de For
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	Instituto Murciano de Acción Social
	6698/2019	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los Premios del Mayor de la Región de Murcia 2019.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7053/2019	Anuncio por el que se publica la propuesta de resolución provisional de la ayuda convocada por Orden de 27 de julio de 2018 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca al mantenimiento de la agricultura ecológica (medida 11.2 del pr
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6870/2019	Solicitud de modificación de concesión administrativa de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas. Paraje Estrecho Marín. T.M., de Jumilla (Murcia). Expte. APM-72/2018. 
	6888/2019	Solicitud de concesión administrativa por modificación de características de aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Paraje Casa de Juan Marcos. T.M. de Jumilla (Murcia). Expte. APS-9/2016. 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	6719/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 122/2018.
	De lo Social número Tres de Almería
	6579/2019	Ejecución de títulos judiciales 57/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	6727/2019	Aprobación inicial de modificación de bases de ejecución del Presupuesto para el año 2019. 
	Águilas
	6939/2019	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 9 de abril de 2019, por el que se convocan subvenciones genéricas para asociaciones sin ánimo de lucro de la localidad..
	Alhama de Murcia
	6739/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al segundo trimestre de 2019.
	Ceutí
	6760/2019	Corrección de errores en la Oferta de empleo público año 2019.
	Jumilla
	7003/2019	Extracto de la convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el desarrollo de actividades deportivas en el municipio de Jumilla.
	Mula
	6523/2019	Resolución de Alcaldía de creación de la Sede y Registro Electrónicos del ayuntamiento de Mula.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-07-31T21:08:26+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



